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در 10سال گذشته کاربری 3میلیون 

گزارش
هکتار معادل 18درصد کل اراضی 
کشاورزی کشور تغییر کرده و 
متأسفانه بسیاری از آنها به ویژه در مناطق خوش 
آب وهوا و حاصلخیز، به ویلا تبدیل شده است. این 
آمارها را رئیس سازمان امور اراضی کشور ارائه داده و 
ابراز امیدواری کرده با راه اندازی پنجره واحد زمین در 
تمامی استان ها تا پایان سال و نظارت سیستمی بر 
صدور مجوزهای مختلف در حوزه زمین، این رویه 

مخرب متوقف شود.
به گزارش همشهری، ایران از مجموع مساحت 
165میلیون هکتاری، حدود 16.7میلیون هکتار 
اراضی قابل کشاورزی دارد که البته از همین مقدار 
زمین نیز با توجه به منابع موجود آب، درصد کمی 
مستعد کشاورزی و محصول دهی هستند. در این 
میان، با تغییرات شدید قیمت زمین، باغ و ویلا در 
جریان تنش های اقتصادی، رویه مخربی در تبدیل 
زمین های حاصلخیز در مناطق خوش آب وهوا 
به ویلا و باغ به راه افتاده و به عنوان مثال بخش 
قابل توجهی از شالیزارها و باغ های شمال کشور را 
قربانی کرده است. این وضعیت که همواره مورد 

هشدار کارشناسان بوده، چگونه متوقف می شود؟

تلاقی رانت و فساد در زمین کشاورزی
 قیمت زمین با کاربری آن رابطه مستقیمی دارد؛ 
به عنوان مثال یک تکه زمین با کاربری آموزشی یا 
فضای سبز حتی در متن شهر تهران ارزش بسیار 
محدودی با همان تکه زمین با کاربری مسکونی یا 
تجاری دارد. در حوزه کشاورزی نیز ارزش زمین 
اگر با کاربری زراعت و برداشت محصول سنجیده 
شود، رقم آن بسیار پایین تر از زمینی است که بتوان 
در آن ویلا احداث کرد. این اتفاق، به خصوص در 
دوره های تنش اقتصادی که با کاهش ارزش پول 
ملی و متلاطم شدن بازار کالاهای سرمایه ای، قیمت 
مسکن و زمین مسکونی نیز سر به فلک می گذارد، 
با ابعاد بسیار بزرگ تری رخ می دهد و ازآنجایی که 
سود ناشی از تغییر کاربری اراضی کشاورزی در 
این شرایط بسیار بالاتر از صرفه اقتصادی تولید 
محصولات کشاورزی در این اراضی است، امکان 
اقناع کشاورزان مستضعف، خرید امضاهای طلایی 
و پرداخت رشوه های کلان به ناظران و مجریان 
قانون به واسطه درآمدزایی بالای این تخلف هموار 
می شود. تغییر کاربری غیرمجاز، فارغ از وارد کردن 

ضربه های جدی به محیط زیست، از حیث آسیب زنی 
به امنیت غذایی نیز بسیار نگران کننده است و بر 
همین اساس از منظر قانون، حفظ کاربری حدود 
16میلیون و700هزار هکتار اراضی کشاورزی موجود 
در کشور یکی از مؤلفه های امنیت غذایی است 
و وزارت جهادکشاورزی متولی این امر محسوب 

می شود.
این در حالی است که بنا به اظهارات رئیس سازمان 
امور اراضی کشور، شواهد حاکی از آن است که طی 
سال های اخیر، تغییر کاربری غیرمجاز به سرعت 
در حال افزایش بوده و در طول 10سال گذشته، 

کاربری حدود 3میلیون هکتار از اراضی کشاورزی 
تغییر یافته است.

پنجره نظارت هوشمند بر زمین
تجربه نشان داده گشت های نظارتی فیزیکی و 
سنتی توسط نهادهای مسئول به تنهایی قادر به 
بررسی و مقابله با حجم قابل توجه تخلفات در حوزه 
تغییر کاربری اراضی کشاورزی نیستند؛ ازاین رو در 
سال های گذشته راه اندازی پنجره واحد مدیریت 
زمین در دستور کار قرار گرفته که فقط یکی از مزایای 
آن، برقراری امکان برخورد هوشمند و سیستمی با 

تخلفات حوزه زمین ازجمله تغییر کاربری غیرمجاز 
است. راه اندازی این سامانه بنا بر مصوبات ستاد 
هماهنگی مبارزه با مفاسد اقتصادی در سال۹5 
در دستور کار قرار گرفته؛ اما اجرای آن در دولت 
گذشته به دلایل متعددی به تعویق افتاده است. 
صفدر نیازی شهرکی، رئیس سازمان امور اراضی 
کشور در یک برنامه تلویزیونی درخصوص آخرین 
وضعیت سامانه پنجره واحد زمین اعلام کرد که 
پس از دستور 1۲ماده ای ریاست جمهوری مبنی 
بر پیشگیری و مبارزه با مفاسد اقتصادی، موضوع 
پنجره واحد مدیریت زمین به منظور مقابله با مفاسد 
و تخلفات حوزه زمین نظیر زمین خواری و تغییر 
کاربری غیرمجاز مطرح شده و بر همین اساس، 
تمامی امور مربوط به زمین، باید به صورت فرایندی و 
از طریق سامانه ها انجام شود تا ضمن تسهیل، تسریع 
و کاهش خطای انسانی و مقابله با شکل گیری فساد، 
ساختارمند شدن امور مربوط به زمین نیز محقق 
شود. نیازی شهرکی اظهار کرد: روند راه اندازی و 
شروع به کار سامانه پنجره واحد مدیریت زمین از 
مدت ها قبل آغاز شده و با اتصال سازمان امور اراضی 
به پنجره واحد زمین در 11 استان، اموری از قبیل 
واگذاری، تغییر کاربری مجاز و تبصره۴ ماده یک 
قانون حفظ کاربری که مربوط به تغییر کاربری های 
اراضی کشاورزی است، در این سامانه انجام می گیرد.

رویشویلادراراضیکشاورزیمتوقفمیشود؟
راه اندازی پنجره واحد زمین تا پایان سال

 متقاضیان جدید یارانه
چگونه ثبت نام کنند

طرح  اجرای  به دنبال 

یارانه
مردمی سازی  یارانه ها، ۹دهک از 
10دهک دریافت کننده یارانه 
۴5هزار و500تومانی وارد فهرست دریافت یارانه 
نقدی 300 و ۴00هزار تومانی شدند، اما امکان 
ثبت اعتراض و ثبت نام معترضان و متقاضیان 

جدید هم حفظ شد.
به گزارش همشهری، براساس اطلاعیه وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی که تاکنون چندین 
بار منتشر شده، ثبت نام از افرادی که تاکنون 
از دریافت یارانه نقدی جا مانده اند یا متقاضی 
جدید دریافت یارانه هستند، همچنان ادامه 
دارد و این افراد می توانند با مراجعه به سایت 
https:// پنجره ملی خدمات هوشمند به آدرس

my.gov.ir نسبت به ثبت نام خانوار خود اقدام 
کنند. البته برای ثبت نام در این سامانه، داشتن 
شماره تلفن همراه به نام سرپرست خانوار، کد 
ملی، کد پستی، تاریخ تولد و شماره شبای بانکی 
مربوط به سرپرست خانوار متقاضی جدید 
یا جامانده از یارانه ضروری است. همچنین 
همه اشخاص می توانند برای کسب اطلاع از 
آخرین وضعیت یارانه خانوار خود، کد دستوری 
#کد ملی*۴3857*۴* )ستاره ۴ستاره 
۴3857ستاره کد ملی مربع( را با شماره تلفن 

همراه به  نام خود شماره گیری کنند.

واریز یارانه جدید
سازمان هدفمندسازی یارانه ها در اطلاعیه ای 
اعلام کرد: یارانه کمک معیشتی مرحله 1۴1 
براساس دهک بندی اعلامی از سوی وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی و مطابق معمول، 
به حساب سرپرستان خانوار واریز و از ساعت۲۴ 
روز پنجشنبه 1۹آبان ماه قابل برداشت است. 
بر همین اساس، درصورتی که سرپرستان 
خانوار جزو دهک های اول تا سوم هستند، مبلغ 
۴00هزار تومان به ازای هر نفر و درصورتی که جزو 
دهک های چهارم تا نهم قرار دارند، مبلغ 300هزار 
تومان به ازای هر نفر به حساب آنان واریز خواهد 
شد. درصورتی که این سرپرستان خانوار پیش 
از این نسبت به دریافت تسهیلات قرض الحسنه 
یک میلیون تومانی کرونا اقدام کرده اند، اقساط 
این تسهیلات از مبلغ واریزی به حساب آنان کسر 

خواهد شد.

بازبینی دهک بندی و ثبت نام جدید
در این مرحله، سرپرستان خانواری که اقدام به 
ثبت نام کرده اند چنانچه در آزمون وسع انجام 
شده توسط وزارت رفاه جزو دهک های اول تا 
نهم قرار گرفته باشند، یارانه آبان ماه را مطابق 

دهک بندی اعلام شده دریافت خواهند کرد. 
همچنین سرپرستان خانواری که یارانه نقدی 
آنها در اردیبهشت ماه قطع شده بود و درخواست 
بازبینی خود را در سامانه وزارت تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی ثبت کرده بودند، چنانچه در بازبینی 
انجام شده توسط وزارت رفاه جزو دهک های اول 
تا نهم قرار گرفته باشند، یارانه آبان ماه را مطابق 

دهک بندی اعلام شده دریافت خواهند کرد. 
متقاضیان بازبینی دهک بندی اعلام شده، 
می توانند جهت ثبت یا پیگیری درخواست خود 
به سامانه اعلامی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
 https://hemayat.mcls.gov.ir به آدرس
مراجعه نموده یا با تلفن گویای 0۹۲0000636۹ 
تماس حاصل کنند. از تیرماه تاکنون، یارانه 
3میلیون نفر از 5میلیون نفری که یارانه آنها در 
اردیبهشت ماه به دلیل قرار گرفتن در دهک دهم 
پردرآمدی قطع شده بود، بعد از ثبت تقاضا برای 
بازنگری در دهک خانوار خود از طریق سامانه 
حمایت وزارت رفاه و برگزاری آزمون وسع خانوار، 

به تدریج برقرار شده است. 
نکته قابل توجه این است که دهک بندی خانوارها 
براساس رفتار اقتصادی آنها قابل تغییر است و بر 
همین اساس، همانطور که امکان برقراری یارانه 
خانوارهای معترض و جدید وجود دارد، قطع 
یارانه خانوارهای حاضر در فهرست یارانه بگیران 
نیز امکان پذیر است؛ به عنوان نمونه، هفته پیش 
درباره کسانی که سهمیه ۲هزار دلاری خریداری 
می کنند یا با اجاره دادن کارت ملی خود به 
دیگران این سهمیه به نام آنها ثبت می شود، 
اعلام شد که اطلاعات خریداران ارز به عنوان 
فعالیت اقتصادی یک خانوار، هم برای سازمان 
هدفمندسازی یارانه ها و هم برای وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی اعلام می شود و در دهک بندی 
آنها مؤثر خواهد بود؛ مثلا خانواری که چهار نفر از 
اعضای آن با اجاره دادن کارت ملی خود، سهمیه 
ارز دریافت کرده باشند، این کار قطعا به عنوان یک 
فعالیت اقتصادی در خانوار ثبت می شود که در 
آزمون وسع خانوار لحاظ خواهد شد و در سازمان 
هدفمندسازی یارانه ها هم این فعالیت به عنوان 

اطلاعات اقتصادی خانوار گنجانده می شود.

پیشنهاد مرکز پژوهش ها روی میز نمایندگان قرار گرفت
 حمایت مالی از افشاگران فساد

در راند آخر
مرکز پژوهش های مجلس پیشنهادهایی را برای تبدیل یک 
طرح به قانون با هدف حمایت مالی از افشاگران فساد را مطرح 
و اعلام کرد: طرح پیشنهادی تعدادی از نمایندگان مجلس با 
چکش کاری نهایی می تواند زمینه مشارکت مردم در مبارزه با 
فساد در ادارات و سازمان های دولتی را هموار سازد. سال هاست 
که تلاش برای جلوگیری از جلوه های فساد ازجمله باج خواهی، 
رشوه بگیری و پورسانت گرفتن صورت گرفته اما نتیجه مطلوب 
به دست نیامده است و حالا تعدادی از نمایندگان مجلس طرحی 
را پیشنهاد داده اند تا جلوی فساد اداری گرفته شود. ازجمله 
اینکه از افشاگران فساد حمایت شود و حتی مورد تشویق قانونی 

قرار گیرند.
کشف فساد و جرایم اقتصادی سخت و پیچیده است و افراد 
مطلع از جریان های فاسد به دلیل عدم حمایت قانونی، ترجیح 
می دهند سکوت کنند و مجلس و دولت مصمم هستند که راه 
را برای افشای فساد هموار سازند چرا که به نظر می رسد قانون 
ارتقای سلامت اداری و قانون مجازات اسلامی تاکنون نتوانسته 
به افشای فساد کمک کند و انگیزه افراد برای اعلام مصادیق فساد 

کاهش یافته است.
طرح حمایت مالی از افشاگران فساد درنظر دارد تا از گزارشگران 
فساد حمایت کند تا میزان خسارت وارد شده به این افراد 
کاهش یابد و حتی پاداش برای آنها درنظر گرفته شود. مرکز 
پژوهش های مجلس در گزارشی با بررسی آخرین تغییرات 
صورت گرفته در این طرح می گوید: مصوبه کمیسیون قضایی 
و حقوقی با توجه به نوع جرایم پیش بینی شده و مکانیسم 
پذیرفته شده در آن مورد تأیید است اما بازهم به اصلاحات 

جدی نیاز دارد.
این نهاد تحقیقاتی می گوید اگر یک سامانه ویژه برای حمایت 
شفاف از افشاگران فساد ایجاد نشود، اجرای قانون به مشکل 
برخورد خواهد کرد و در مصوبه نهایی کمیسیون یادشده 
تشکیل این سامانه به سازمان بازرسی کل کشور سپرده شده 
اما این سازمان یک نهاد پذیرنده است و باید یک نهاد مستقلی 
برای راه اندازی سامانه مذکور مسئولیت را بپذیرد. به ویژه اینکه 
سازمان بازرسی کل کشور از نهادهای زیرمجموعه قوه قضاییه 
است و اگر این سازمان به تکلیف قانونی اش عمل نکند و سامانه 
را راه اندازی نکند، دست مجلس براي نظارت کوتاه خواهد بود 
و بهتر است این مسئولیت به یک نهادی واگذار شود که مجلس 

بتواند از این نهاد سؤال کند.
بازوی تحقیقاتی مجلس می افزاید: حفظ آبروی اشخاص و 
پیشگیری از افشای هویت افشاگران فساد بسیار مهم است و 
از این جهت باید با کسانی که اطلاعات درج شده در این سامانه 
را افشا می کنند یا به هر دلیلی به آن دسترسی غیرمجاز پیدا 
می کنند، برخورد کیفری شود. مرکز پژوهش های مجلس با 
اشاره به اینکه مرجع ملی کنوانسیون مبارزه با فساد در وزارت 
دادگستری مستقر است، بهتر است به جای سازمان بازرسی 
کل کشور، وزارت دادگستری مسئولیت قانونی در این زمینه 

را برعهده بگیرد.
این نهاد پژوهشی وابسته به مجلس پیشنهاد می کند: به منظور 
دریافت، اعتبارسنجی، رتبه دهی و ارسال گزارش به نهادهای 
پذیرنده و مراجع قضایی رسیدگی کننده، نظارت بر فرایندهای 
موضوع این قانون، دریافت آرای صادر شده و اسناد مرتبط 
با اجرای احکام و سایر ترتیبات، با رعایت محرمانگي  هویت 
گزارشگر و اطلاعات مندرج در سامانه، وزارت دادگستری مکلف 
است با همکاری قوه قضاییه و نهادهای پذیرنده نسبت به طراحی 

و راه اندازی سامانه اقدام کند.
مرکز پژوهش ها با اشاره به بار مالی تصویب طرح حمایت از 
افشاگران فساد برای دولت پیشنهاد داده که دولت موظف شود 
حساب مستقلی در خزانه به منظور اجرای این قانون ایجاد کند 
تا درآمدها به حساب یادشده واریز شود و در قانون بودجه سالانه 
این بودجه برای پرداخت پاداش و سایر هزینه ها در اختیار وزارت 

دادگستری قرار گیرد.
اما بودجه مبارزه با فساد اداری و حمایت مالی از افشاگران 
فساد از چه محلی قرار است تامین شود؟ براساس این طرح قرار 
است 5 درصد از منابع ردیف های درآمدی حاصل از خدمات 
قضایی،۲0درصد  از وجوه یا اموال دولتی یا عمومی مسترد شده 
در اثر کشف فساد، 50درصد جزای نقدی ناشی از کشف فساد، 
50درصد اموال مصادره یا ضبط شده به نفع دولت ناشی از کشف 
فساد، 50درصد از اموال ناشی از کشف فساد ناشی از اجرای این 

قانون قرار است به حساب مستقل واریز شود.

چقدر پاداش می دهند؟
طرح مجلس می گوید: پرداخت پاداش به افشاگران فساد پس 
از ثبت در سامانه ویژه و از زمان اعلام تا یک سال پس از شروع 
به اجرای حکم قطعی است و صدور حکم به پرداخت پاداش به 
گزارشگر منوط به اعلام هویت گزارشگر در زمان ثبت گزارش 
یا برای گزارش های با گزارشگران با هویت ناشناس منوط به 
ارائه ادله لازم برای احراز هویت آنها خواهد بود. مبلغ پاداش 

هم بستگی به ارزش پرونده دارد که شامل موارد زیر می شود:

  تا یکصد میلیارد ریال، تا 3درصد پاداش
  مازاد بر یکصد میلیارد ریال تا هزار میلیارد؛ حداکثر ۲درصد

  نسبت به مازاد هزارمیلیارد؛ یک درصد

البته سقف پاداش قابل پرداخت در هر پرونده به شخص 
حقیقی و شخص حقوقی خصوصی به ترتیب 50و 100میلیارد 
ریال خواهد بود و این مبلغ حتی به تناسب نرخ تورم اعلامی 
بانک مرکزی، هر 3سال یک بار به پیشنهاد وزیر دادگستری و 
تصویب هیأت وزیران تعدیل خواهد شد. همچنین درصورت 
تعدد گزارشگران در یک گزارش یا گزارش های متعدد مربوط 
به یک رفتار، پاداش با توجه به نقش و میزان اثرگذاری آنها، 
به تشخیص مقام قضایی رسیدگی کننده میان آنها تقسیم 

می شود.
انتظار می رود مجلس در آینده نزدیک به این طرح رأی دهد. اما 
سؤال مهم اینجاست که آیا با این قانون می توان انتظار کاهش 
فساد اداری را داشت و صرف اضافه شدن یک قانون به قوانین 
موجود تا چه اندازه به شفافیت اداری در کشور کمک خواهد 
کرد؟ بهتر است قبل از هرگونه تصمیم گیری نهایی دولت و 
مجلس از تجربه دیگر کشورها در ایجاد شفافیت مالی و بانکی 

استفاده کنند تا مسیر مبارزه با فساد، سخت و پرهزینه نشود.

زیان زدایی از بانک ها
سیدعباس حسینی، معاون بانک و بیمه 
و شرکت های دولتی وزارت اقتصاد از 
گزینه های دولت برای کاهش زیان انباشته 
بانک ها خبر داده که شامل فروش اموال 
مازاد بانکی ها، بهبود نسبت کفایت سرمایه و البته نظارت بیشتر 
بر تسهیلات بانکی می شود. او گفته مجموعه اقدامات دولت 
کمک می کند تا توان مالی بانک ها و زیان انباشته آنها اصلاح 
شود و البته ساختار مدیریتی و مالی بانک ها هم با هماهنگی بانک 
مرکزی اصلاح خواهد شد. او قول داده که تا پایان امسال اتفاق 
خوبی در حوزه بانکی رخ خواهد داد. آنچه این مقام وزارت اقتصاد 
می گوید، البته جزو بدیهیات است که سال هاست مغفول مانده 
و تجربه این سال ها نشان داده که فروش اموال مازاد بانک ها 
پیچیده و سخت است. نظارت بر تسهیلات بانکی هم به سبب 
حجم تسهیلات تکلیفی و تحمیلی بر بانک ها هم دشواری های 
خود را دارد. گزینه مهم تر این است که بانک مرکزی و وزارت 
اقتصاد، فکری جدی برای بهبود شاخص نسبت کفایت سرمایه 
بانک ها کنند و در این مسیر مجلس را همراه سازند. چرا که 
بانک های دولتی دیگر توان کافی ندارند. دست کم برای افزایش 

سرمایه آنها گام های جدی تر بردارید. تعلل جایز نیست.

گشایش ریلی با همکاری روسیه
خبر: ایگور لویتین، دستیار رئیس جمهور روسیه در 
حاشیه دیدار و مذاکره با وزیر راه و شهرسازی ایران، 
اعلام کرد: ما براساس دستور رئیس جمهوری روسیه 
برای اجرای خط آهن رشت-آستارا، برقی سازی 
خط اینچه برون- گرمسار و افزایش ظرفیت های 
همکاری های حمل ونقلی۲کشور ایران و روسیه به 

تهران سفر کردیم.
نقد: بعد از اعمال محدودیت های شدید غرب علیه 
روسیه به دلیل حمله نظامی این کشور به اوکراین، 
انتخاب های روسیه برای تجارت به شرق و جنوب 
محدود شده و ایران به عنوان همسایه ای که بهشت 
کریدورهای بین المللی است؛ به شدت مورد توجه 
روسیه قرار گرفته است. در این وضعیت با توجه به 
کاستی هایی که در زیرساخت های حمل ونقلی کشور 
وجود دارد، روس ها حاضر به سرمایه گذاری برای 
تکمیل حلقه های مفقوده در کریدورهای حمل ونقلی 
موردنیاز خود در ایران شده اند و ما باید با رویکردی 

عاقلانه وارد این همکاری ها شویم.

چهره روز

نقد  خبر

مجلس

امید به توقف ویلاسازی در اراضی کشاورزی
رئیس سازمان امور اراضی کشور می گوید: تمام استان های کشور تا پایان سال به سامانه پنجره واحد 
متصل خواهند شد. ازآنجا  که یکی از ثمرات راه اندازی سراسری پنجره واحد زمین، کاهش فساد 
اعلام شده، می توان امیدوار بود که بخشی از ویلاسازی های مخرب و گسترده در اراضی کشاورزی 
کشور از همین مسیر متوقف شود؛ زیرا این سامانه از یک سو تحت نظارت نهادهای نظارتی بوده 
و از سوی دیگر به محض انجام استعلامات باید در مدت زمان معین صدور مجوز صورت گیرد، در 
نتیجه خطای انسانی و امضاهای طلایی حذف خواهد شد و یکی از عوامل بروز فساد حذف می شود. 
این اتفاق ثمرات قابل توجه اقتصادی، اجتماعی و حتی سیاسی خواهد داشت چراکه ادامه این 
رویه، مقیاس تولید غذا در کشور را کاهش می دهد، مهاجران را به مناطق میزبان گسیل می کند و 
متخلفان برای کسب سودهای نجومی به افزایش شدید قیمت زمین و مسکن در این مناطق دامن 
می زنند؛ ازاین رو، ممانعت از شیوع تغییر کاربری اراضی کشاورزی و ویلاسازی، از یک سو به حفظ 
اقتدار بخش کشاورزی و کاهش تأمین غذای کشور به خارج کمک می کند و از سوی دیگر ضمن 
جلوگیری از تغییرات بنیادین در ترکیب جمعیتی مناطق میزبان ویلاسازی، مانعی بر سر راه افزایش 
شدید قیمت مسکن در این مناطق که حتی ازدواج جوانان را به بن بست کشانده، ایجاد خواهد کرد.
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